
Форма по ОКУД 

по ОКПО

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

Об оплате за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных 
образовательных учреждениях Невьянского 
городского округа

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона 
от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
15.05.2013г. № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
режима работы дошкольных образовательных организаций», постановлением 
Правительства Свердловской области от 04.03.2016г. № 150-ПП «Об 
установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в государственных 
образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, для каждого муниципального образования, 
расположенного на территории Свердловской области, в зависимости от 
условий присмотра и ухода за детьми» (с изменениями, внесенными 
постановлением Правительства Свердловской области от 22.11.2017г. № 851- 
ПП), ст.34 Устава Невьянского городского округа, п.3.1.3-7, разделом 7 
Положения об управлении образования Невьянского городского округа, 
утвержденного решением Думы Невьянского городского округа от 
23.05.2012г. № 33,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 1 января 2018 года следующий размер платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных учреждениях Невьянского 
городского округа в соответствии с режимом работы групп детей в 
образовательном учреждении (далее - родительская плата):

- в группах сокращенного дня (8-10-часового пребывания) -  2288,00 
рублей В месяц;

№

документа

Дата

составления

/̂г-д /^ .1 2 .2 0 1 7

Код



- в группах полного дня (10,5-12-часового пребывания) -  2380,00 рублей в 
месяц;

- в группах круглосуточного пребывания -  2393,00 рублей в месяц.
В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 

посещающих образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, для родителей (законных 
представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, 
установить размер родительской платы 1231,00 рубль в месяц.

2. Установить, что за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми- 
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми 
с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательную 
программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

3. Утвердить расчет родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных учреждениях Невьянского городского 
округа (приложения №№ 1, 2, 3).

4. Настоящий приказ опубликовать в газете «Звезда» и разместить на 
официальном сайте управления образования Невьянского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Невьянского городского округа 
Малышева А.Г.

Начальник управления образования 
Невьянского городского округа Н.В. Головнева



Приложение № 1 
к приказу управления образования 

Невьянского городского округа 
от /^712.2017г. №

Расчет стоимости питания согласно рекомендуемым суточным нормам питания 
в дошкольных организациях на 1 ребенка

№
п/п

Наименование 
пищевого продукта 

или группы пищевых

Количество продуктов в 
зависимости от возраста 

детей (СУТКИ)

НОРМЫ ПРИ 
12 ЧАСОВОМ 

РЕЖИМЕ
(95% от 

суточной 
нормы)

НОРМЫ ПРИ 
10 ЧАСОВОМ 

РЕЖИМЕ
(75% от 

суточной 
нормы)

цена за 
единиц 
у в руб. 
(средня

я)

примерная стоимость питания в день (рублей)

продуктов в г. мл. 
брутто*^)

в г, мл, 
нетто в г, мл, брутто в г, мл, брутто ясли сад

1-3
года

3-7
лет

1-3
года

3-7
лет

1-3
года

3-7
лет

1-3
года

3-7
лет

8-10
часов

10,5-12
часов

24
часа

8-10
часов

10,5-12
часов

24
часа

1 Молоко с м.д.ж. 2,5- 
3,2% в том числе 
кисломолочные прс 
м.д.ж. 2,5-3,2% (кефир, 
йогурт, снежок, 
биокефир) 390 450 390 450 370,50 427,50 292,50 337,50 48,23 14,11 17,87 18,81 16,28 20,62 21,70

2 Творог, творожные 
изделия для детского 
питания с м.д.ж. не 
более 9% и
кислотностью не более 
150°Т 30 40 30 40 28,50 38,00 22,50 30,00 233,63 5,26 6,66 7,01 7,01 8,88 9,35

3 Сметана с м.д.ж. не 
более 15% 9 11 9 11 8,55 10,45 6,75 8,25 148,46 1,00 1,27 1,34 1,22 1,55 1,63

4 Сыр неострых сортов 
твердый и мягкий 4,3 6,4 4 6 4,09 6,08 3,23 4,80 357,10 1,15 1,46 1,54 1,71 2,17 2,29

5
Мясо (говядина 1 кат. 
бескостная/говядина 
1 кат. на костях) 55 60 50 55 52,25 57,00 41,25 45,00 357,28 14,74 18,67 19,65 16,08 20,36 21,44



6 Птица (куры 1 кат. 
потр./цыплята- 
бройлеры 1 кат. 
лол|/»./индейка 1 кат. 
потр.) 22 26 20 24 20,90 24,70 16,50 19,50 139,74 2,31 2,92 3,07 2,72 3,45 3,63

7 Рыба (филе), в т.н. 
филе слабо или 
малосоленое 34 39 32 37 32,30 37,05 25,50 29,25 165,53 4,22 5,35 5,63 4,84 6,13 6,46

8 Колбасные изделия 
для питания 
дошкольников 0 7 0 6,9 0,00 6,65 0,00 5,25 119,20 0,00 0,00 0,00 0,63 0,79 0,83

9 Яйцо куриное 
диетическое в граммах 20 24 20 24 19,00 22,80 15,00 18,00 127,64 1,91 2,43 2,55 2,30 2,91 3,06

10 Картофель 160 187 120 140 152,00 177,65 120,00 140,25 20,33 2,44 3,09 3,25 2,85 3,61 3,80
11 Овощи, зелень 256 325 205 260 243,20 308,75 192,00 243,75 40,23 7,72 9,78 10,30 9,81 12,42 13,07
12 Фрукты (плоды) 

свежие 108 114 95 100 102,60 108,30 81,00 85,50 87,64 7,10 8,99 9,47 7,49 9,49 9,99
13 Фрукты (плоды) сухие 9 11 9 11 8,55 10,45 6,75 8,25 136,34 0,92 1,17 1,23 1,12 1,42 1,50
14 Соки фруктовые 

(овощные) 100 100 100 100 95,00 95,00 75,00 75,00 56,52 4,24 5,37 5,65 4,24 5,37 5,65
15

Напитки
витаминизированные 
"Золотой шар" 7 9 7 9 6,65 8,55 5,25 6,75 57,31 0,30 0,38 0,40 0,39 0,49 0,52

16 Хлеб ржаной (ржано
пшеничный) 40 50 40 50 38,00 47,50 30,00 37,50 32,27 0,97 1,23 1,29 1,21 1,53 1,61

17 Хлеб пшеничный или 
хлеб зерновой 60 80 60 80 57,00 76,00 45,00 60,00 36,53 1,64 2,08 2,19 2,19 2,78 2,92

18 Крупы (злаки), 
бобовые 30 43 30 43 28,50 40,85 22,50 32,25 44,82 1,01 1,28 1,34 1,45 1,83 1,93

19 Макаронные изделия 
группы А 8 12 8 12 7,60 11,40 6,00 9,00 28,92 0,17 0,22 0,23 0,26 0,33 0,35

20 Мука пшеничная 
хлебопекарная 25 29 25 29 23,75 27,55 18,75 21,75 25,24 0,47 0,60 0,63 0,55 0,70 0,73



21 Мука картофельная 
(крахмал) 2 3 2 3 1,90 2,85 1,50 2,25 71,06 0,11 0,14 0,14 0,16 0,20 0,21

22 Масло коровье сладко 
сливочное 18 21 18 21 17,10 19,95 13,50 15,75 351,94 4,75 6,02 6,33 5,54 7,02 7,39

23 Масло растительное 9 11 9 11 8,55 10,45 6,75 8,25 87,34 0,59 0,75 0,79 0,72 0,91 0,96
24 Кондитерские изделия 7 20 7 20 6,65 19,00 5,25 15,00 127,52 0,67 0,85 0,89 1,91 2,42 2,55
25 Чай, включая фито чай 0,5 0,6 0,5 0,6 0,48 0,57 0,38 0,45 462,93 0,18 0,22 0,23 0,21 0,26 0,28
26 Какао-порошок 0,5 0,6 0,5 0,6 0,48 0,57 0,38 0,45 278,44 0,11 0,13 0,14 0,13 0,16 0,17
27 Кофейный напиток 

злаковый
(суррогатный), в т. ч. 
из цикория 1 1,2 1 1,2 0,95 1,14 0,75 0,90 398,27 0,30 0,38 0,40 0,36 0,45 0,48

28 Дрожжи
хлебопекарные 0,4 0,5 0,4 0,5 0,38 0,48 0,30 0,38 746,15 0,22 0,28 0,30 0,28 0,36 0,37

29 Сахар 37 47 37 47 35,15 44,65 27,75 35,25 48,05 1,33 1,69 1,78 1,69 2,15 2,26
30 Соль пищевая 

поваренная 4 6 4 6 3,80 5,70 3,00 4,50 9,28 0,03 0,04 0,04 0,04 0,05 0,06
31

сумма в рублях на 1 
ребёнка (по возрастам 
и режиму) в день 89,47 93,49 94,03 106,72 111,47 112,17

32 Средняя стоимость в 
день на ребенка(8-10 
часов) 98,10

33 Средняя стоимость в 
день на ребенка (10,5- 
12 часов) 102,48

34 Средняя стоимость в 
день на ребенка(24 
часа) 103,10

* Средняя рыночная стоимость приобретения единицы продукта, сложившаяся на территории муниципального образования.



Приложение № 2
к приказу управления образования 
Невьянского городского округа 
от/5^ 12.2017г. № # # - Д

Информация о распределении калорийности между приемами пищи 
и стоимость набора продуктов*

№
п/п

Наименование показателя В группах с 
круглосуточным 

пребыванием

В группах 
сокращенного дня 

(8-10 часов)

В группах 
полного дня 

(10,5-12 часов)
1 2 3 4 5
1. Распределение калорийности 

между приемами пищи, 
процентов
всего (сумма строк 2-8)

100 65 85

в том числе:
2 завтрак 20 20 20
3 2 завтрак 5 5 5
4 обед 32 30 30
5 полдник 17 10 0
6 уплотненный полдник 0 0 30
7 ужин 21 0 0
8 2 ужин 5 0 0

Стоимость набора 
продуктов**, рублей

103,10 98,10 102,48

*Выбирается прием пищи, который используется при режиме (в большинстве образовательных 
организаций муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области).

** Стоимость набора продуктов определяется исходя из стоимости нормы питания 
(строка 32, 33, 34 таблицы 1), распределения калорийности между приемами пищи 
с учетом режима пребывания ребенка в детском саду (таблица 2).



Приложение № 3
к приказу управления образования 
Невьянского городского округа 
от /Г!12.2017г.. № 4УА -Д

Нормативные затраты на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих
программы дошкольного образования, на 2018 год

Расчет родительской платы

Режим 
пребывания 

ребенка в 
дошкольном 

образовательном 
учреждении, 

часов

Сумма в 
год, 

рублей

Сумма в 
месяц, 
рублей

Предлагаемый размер 
родительской платы в 

месяц, рублей

в том числе Примечание (необходимо 
отразить направления 
расходов, указанных 

в графе 6)

расходы на 
приобретение 

продуктов 
питания, рублей

расходы, связанные с приобретением 
расходных материалов, используемых для 
обеспечения соблюдения воспитанниками 

режима дня и личной гигиены, рублей

1 2 3 4 5 6 7

Группа 
сокращенного 

дня (8-10 часов)
27 456,00 2 288,00 2 288,00 2 060,1 227,9

предметы гигиены, моющие 
средства на группу, для 

уборки в групповой ячейке, 
мягкий инвентарь, для 

уборки территории 
прогулочного участка, 
посуда, для уборки в 

прачечной, для уборки в 
пищеблоке, для уборки 

территории

Группа полного 
дня (10,5-12 

часов)
28 560,00 2 380,00 2 380,00 2 152,1 227,9

Группа с 
круглосуточным 

пребыванием
28 716,00 2 393,00 2 393,00 2 165,1 227,9


